

# 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
<b>[資産の部]</b>		<b>[負債の部]</b>	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方債	
①生活インフラ・国土保全	30,510,681	①普通会計地方債	16,987,636
②教育	17,266,439	②公営事業地方債	7,850,147
③福祉	1,687,482	地方公共団体計	24,837,783
④環境衛生	13,831,281	(2)関係団体	
⑤産業振興	7,382,223	①一部事務組合・広域連動地方債	1,076,837
⑥消防	1,234,817	②地方三公社長期借入金	12,824
⑦総務	6,686,085	③第三セクター等長期借入金	199,596
⑧収益事業	0	関係団体計	1,289,257
⑨その他	0	(2)長期未払金	15,421
有形固定資産計	78,599,008	(3)引当金	4,118,534
(2)無形固定資産	1,242	(うち退職手当等引当金)	4,118,534
(3)売却可能資産	0	(うちその他の引当金)	0
公共資産合計	78,600,250	(4)その他	1,738,831
2 投資等		固定負債合計	31,999,826
(1)投資及び出資金	1,162,682	2 流動負債	
(2)貸付金	67,872	(1)翌年度償還予定額	
(3)基金等	2,866,554	①地方公共団体	1,776,630
(4)長期延滞債権	607,070	②関係団体	254,635
(5)その他	423	翌年度償還予定額計	2,031,265
(6)回収不能見込額	△ 114,379	(2)短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	131,000
投資等合計	4,590,222	(3)未払金	284,465
3 流動資産		(4)翌年度支払予定退職手当	0
(1)資金	4,287,812	(5)賞与引当金	262,706
うち歳計現金	2,771,211	(6)その他	194,689
(2)未収金	612,199	流動負債合計	2,904,125
(3)販売用不動産	664	<b>負債合計</b>	<b>34,903,951</b>
(4)その他	21,438	<b>純資産合計</b>	<b>53,340,606</b>
(5)回収不能見込額	△ 30,019	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>88,244,557</b>
流動資産合計	4,892,094		
4 繰延勘定	161,991		
<b>資産合計</b>	<b>88,244,557</b>		

## 連結行政コスト計算書

〔自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日〕

### 【経常行政コスト】

(単位：千円)

		総 額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	4,241,421	13.2%	152,419	392,586	621,241	1,162,219	419,743	375,010	993,557	124,646	/	/	0
	(2)退職手当等引当金繰入等	783,925	2.4%	18,165	39,808	71,712	126,115	25,887	27,007	462,644	12,587	/	/	0
	(3)賞与引当金繰入額	258,915	0.8%	9,562	24,406	39,787	81,628	15,428	21,968	58,327	7,809	/	/	0
	小 計	5,284,261	16.5%	180,146	456,800	732,740	1,369,962	461,058	423,985	1,514,528	145,042	/	/	0
2	(1)物件費	3,298,798	10.3%	145,036	499,604	510,176	1,471,730	109,256	60,970	495,110	6,916	/	/	0
	(2)維持補修費	48,477	0.2%	3,797	3,203	716	30,194	5,741	780	4,046	0	/	/	0
	(3)減価償却費	3,464,387	10.8%	979,224	506,126	153,874	760,033	707,169	71,881	286,080	0	/	/	0
	小 計	6,811,662	21.3%	1,128,057	1,008,933	664,766	2,261,957	822,166	133,631	785,236	6,916	0	/	0
3	(1)社会保障給付	13,311,555	41.5%	0	16,246	13,283,427	11,882	0	0	0	0	/	/	0
	(2)補助金等	2,801,792	8.7%	5,942	65,871	1,965,582	236,394	340,543	51,696	134,479	1,285	/	/	0
	(3)他会計等への支出額	2,413,308	7.5%	282,397	0	1,476,367	559,511	94,483	0	550	0	/	/	0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	884,190	2.8%	33,010	1,785	172,507	29,738	645,657	1,493	0	0	/	/	0
	小 計	19,410,845	60.6%	321,349	83,902	16,897,883	837,525	1,080,683	53,189	135,029	1,285	/	/	0
4	(1)支払利息	350,336	1.1%	/	/	/	/	/	/	/	/	350,336	/	0
	(2)回収不能見込計上額	29,576	0.1%	/	/	/	/	/	/	/	/	/	29,576	0
	(3)その他行政コスト	161,128	0.5%	21	0	119,142	21,656	25,556	0	1,448	0	/	/	△ 6,695
	小 計	541,040	1.7%	21	0	119,142	21,656	25,556	0	1,448	0	350,336	29,576	△ 6,695
経 常 行 政 コ ス ト a		32,047,808	/	1,629,573	1,549,635	18,414,531	4,491,100	2,389,463	610,805	2,436,241	153,243	350,336	29,576	△ 6,695
( 構 成 比 率 )		/	/	5.1%	4.8%	57.5%	14.0%	7.5%	1.9%	7.6%	0.5%	1.1%	0.1%	0.0%

### 【経常収益】

														一般財源 振替額	
1	使 用 料 ・ 手 数 料	397,912	/	17,724	3,382	150,965	75,357	32,482	395	15,920	0	13,864	/	0	87,823
2	分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金	5,335,293	/	29,156	7,022	4,872,704	35,309	12,433	27,329	343,866	157	/	/	0	7,317
3	保 險 料	1,518,585	/	/	/	1,518,585	/	/	/	/	/	/	/	0	/
4	事 業 収 益	2,415,897	/	107,046	0	133,399	1,851,340	104,119	0	219,993	0	/	/	0	/
5	その他特定行政サービス収入	62,187	/	1,779	0	48,608	7,066	4,709	0	25	0	/	/	0	/
6	他 会 計 補 助 金 等	1,969,807	/	282,397	0	974,201	646,240	66,969	0	0	0	/	/	0	/
経 常 収 益 合 計 b		11,699,681	/	438,102	10,404	7,698,462	2,615,312	220,712	27,724	579,804	157	13,864	0	0	95,140
b/a		36.5%	/	26.9%	0.7%	41.8%	58.2%	9.2%	4.5%	23.8%	0.1%	4.0%	/	0.0%	/
(差引)純経常行政コスト a-b		20,348,127	/	1,191,471	1,539,231	10,716,069	1,875,788	2,168,751	583,081	1,856,437	153,086	336,472	29,576	△ 6,695	△ 95,140

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	54,643,645
純経常行政コスト	△ 20,348,127
一般財源	
地方税	2,841,261
地方交付税	6,414,979
その他行政コスト充当財源	△ 62,288
補助金等受入	9,838,966
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 106,286
公共資産除売却損益	△ 884
投資損失	0
収益事業純損失	0
出資の受入・新規設立	205,658
資産評価替えによる変動額	0
無償受贈資産受入	0
その他	△ 86,318
<b>期末純資産残高</b>	<b>53,340,606</b>

## 連結資金収支計算書

〔 自 平成27年4月 1日  
至 平成28年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	5,156,546
物件費	3,298,729
社会保障給付	13,312,285
補助金等	3,264,420
支払利息	350,336
災害復旧事業費	106,286
その他支出	463,434
支 出 合 計	25,952,036
地方税	2,857,455
地方交付税	6,414,979
国県補助金等	7,930,424
使用料・手数料	310,683
分担金・負担金・寄附金	5,309,340
保険料	1,508,911
事業収入	2,409,158
諸収入	245,310
地方債発行額	552,400
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	135,539
その他収入	1,056,558
収 入 合 計	28,730,757
<b>経常的収支額</b>	<b>2,778,721</b>

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	5,120,503
公共資産整備補助金等支出	883,081
他会計への建設費充当財源繰出支出	37,560
支 出 合 計	6,041,144
国県補助金等	1,895,104
地方債発行額	2,203,243
長期借入金借入額	0
基金取崩額	864,738
その他収入	49,140
収 入 合 計	5,012,225
<b>公共資産整備収支額</b>	<b>△ 1,028,919</b>

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	0
貸付金	2,369
基金積立額	462,305
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	1,966,632
長期借入金返済額	25,876
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	186
支 出 合 計	2,457,368
国県補助金等	0
貸付金回収額	48,947
基金取崩額	0
地方債発行額	0
長期借入金借入額	11,069
公共資産等売却収入	11,403
収益事業純収入	△ 42,274
その他収入	152,810
収 入 合 計	181,955
<b>投資・財務的収支額</b>	<b>△ 2,275,413</b>

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	△ 525,611
経費負担割合変更に伴う差額	△ 24,296
期首資金残高	3,321,118
期末資金残高	2,771,211